Bunun
yanında özellikle tasavvuf çalışmalarına yeni başlayan araştırmacıların
bu tefsirlerden hangi yönleriyle istifade edebilecekleri ve söz konusu
tefsirlerin niçin okunması gerektiği hususu irdelenecektir.

1. Tefsirler
1.1. İbn Atâ Tefsiri

İbn Atâ Tefsiri, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Sehl b. Atâ’
el-Edemî’ye (ö. 309/922) nisbet edilen işârî tefsirdir. Günümüze
tam olarak ulaşmayan bu eser, Sülemî’nin Hakaiku’t-tefsîr’indeki İbn

5 Bkz. Sami Kılınçlı, “İşârî Te’vil ve Kuşeyrî’nin Cihad ve Kıtal Ayetlerini Yorumlama
Yöntemi”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 17/1 (2017), s. 120.

YIL: 2019/ ARALIK Sayı: 7

İŞÂRÎ TEFSİRLER ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME 53

Atâ’ya ait yorumların Paul Nwyia tarafından en-Nusûsu’s-sûfiyye gayri
menşûre adlı eseri içerisinde derlenmesi ile teşekkül etmiştir. Söz ko-
nusu tefsirin çevirisi, Gönül Gözüyle Kur’ân, İbn Atâ Tefsiri adlı eser
içerisinde İbn Atâ’nın hayatı, eserleri ve tefsirine dair değerlendirme-
ler ile birlikte Betül Gürer6 tarafından 2018 yılında (ikinci baskı) H
Yayınlarınca neşredilmiştir.7

Hayatı hakkında çok fazla malumat bulunmayan İbn Atâ’nın öm-
rünün büyük bölümünü Bağdat’ta geçirdiği bilinmektedir. Hallâc-ı
Mansûr’un (ö. 309/922) dostlarından biri olan İbn Atâ, onun idamına
karşı çıkmış, bunun için de zındıklıkla suçlanmış ve vezirin haksızlık-
larına karşı dik duruş sergilemesi dolayısıyla işkence edilerek öldürül-
müş bir sûfîdir. Hallâc’ın hapiste olduğu dönemde, Kitâbü’t-tevâsîn adlı
eserini gizlice dışarı çıkartıp günümüze ulaşmasını sağlayan İbn Atâ,
Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
gibi sûfîlerle de görüşmüştür. Tasavvufî kişiliğinin yanında muhaddis
ve müfessir olarak anılması onun ilmî konulara vukûfiyetinin de bir
göstergesi olmuştur.8

İbn
Atâ’nın tefsiri, bâtını arındırma, nefsi terbiye etme, dünyevileşmekten
uzaklaşma ve Allah’a yakınlaşmayı teşvik eden mesajlarıyla günümüz
insanı için rehberlik edecek muhtevayı haizdir.

1.2. Letâifü’l-işârât

Letâifü’l-işârât, Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî’ye (ö. 465/1072)
ait işârî tefsirdir. Mehmet Yalar’ın10 tercüme ettiği bu tefsir, İlk Harf
Yayınevi tarafından 2012 yılında altı cilt halinde eserin üzerinde yaz-
dığı şekliyle “Kur’an-ı Kerim Tefsiri, Letâifu’l İşârât” adıyla yayınlan-
mıştır.

Kuşeyrî, 376/986 yılında İran’ın Türkmenistan sınırı yakınların-
daki Üstüvâ beldesinde dünyaya gelmiş, ilk eğitimini, babasının vefa-
tı üzere kendisini himaye eden Ebü’l-Kasım el-Yemânî’den aldıktan
sonra Nîşâbur’a gitmiştir. Burada bir taraftan Şâfiî fıkhı, kelâm ilmi ve
muhtelif muhaddislerden hadis ilmini tahsil eden Kuşeyrî, belirli bir
ilmî seviyeye ulaştıktan sonra sohbetlerinden etkilendiği Ebû Ali ed-
Dekkâk’a (ö. 405/1015) intisab etmiş, yıllarca yanında kaldıktan sonra
kızıyla da evlenmiştir. Dekkâk’ın vefatının ardından Muhammed b.
Hüseyin es-Sülemî’ye (ö. 412/1021) intisab eden Kuşeyrî, bir taraftan
da etrafında toplanan pek çok öğrencinin itibar ettiği bir sûfî olmuş;
bunun yanında geniş halk kitlelerinin de saygı gösterdiği bir kimse
haline gelmiştir. Letâifü’l-işârât’ın haricinde et-Tefsîrü’l-kebîr adlı bir
eserinden söz edilen Kuşeyrî’nin en meşhur eseri er-Risâle’si olup asır-
larca tasavvuf ve ahlâk kitabı olarak okutulmuştur.

Letâifü’l-işârât, âyetlerin işârî mânalarına ulaştıran kısa ve özlü bir
tefsir olması bakımından önemli bir kaynaktır. Fakat buradaki yo-
rumların zâhir anlamdan bağımsız değerlendirilmemesi gerektiği,
sûfîlerin üzerinde önemle durduğu bir mevzudur.

1.3. Geylânî Tefsiri

Geylânî Tefsiri, Abdülkadir-i Geylânî’ye (ö. 561/1165) nisbet edilen
işârî tefsirdir. Dilâver Gürer’in14 koordinesindeki bir akademik heye-
tin15 tercüme ettiği bu tefsir Geylani İlim Araştırma ve Yayın Merkezi
tarafından altı cilt halinde 2016 yılında (üçüncü baskı) Geylânî Tefsiri
adıyla yayınlanmıştır.

14 Prof.

Abdülkadir-i Geylânî, Hazar denizinin güneybatısındaki Gîlân’da
dünyaya gelmiş, 488/1095 yılında on sekiz yaşlarındayken ilim tah-
sili için bir kafileye katılıp Bağdat’a gitmiştir.16 Bağdat’ta Nizamiye
Medresesinde öğrenimine başlayan Geylânî, başta fıkıh olmak üzere
edebiyat, akaid ve hadis gibi ilimleri muhtelif hocalardan tahsil et-
miştir. Bu süreçte bir taraftan ilim tahsil ederken, diğer taraftan da
tasavvufî çevrelerle irtibatlı olmuş ve nihayetinde 513/1119 yılında
tanışıp sohbetlerine katıldığı ilk şeyhi Ebü’l-Hayr Hammâd b. Müslim
ed-Debbâs (ö. 525/1131) vasıtasıyla tasavvuf yoluna girmiştir. Yirmi
beş yıl süren inzivâ hayatının ardından sohbet ve irşad faaliyetlerine
devam etmiştir. Aynı zamanda Hanbelî âlimi olan Geylânî, Bağdat’ta
vefat etmiştir.17 Yüzlerce eseri olduğu belirtilen Geylânî’ye nisbet edi-
len eserlerden birisi de işârî yorumları içeren bu tefsirdir.

Söz konusu tefsirin Abdülkadir-i Geylânî’ye aidiyeti konusunda
bazı tereddütler de bulunmaktadır. Her şeyden önce mukaddimesin-
de eserin adı el-Fevâtihu’l-ilâhiyye ve’l-mefâtîhu’l-gaybiyye el-mûdıhatü
li’l-kelimi’l-Kurʾâniyye ve’l-hikemi’l-furkaniyye olarak geçmektedir.18
Kaynaklarda Abdülkadir-i Geylânî’ye ait böyle bir eser yer alma-
makta, söz konusu eser, Ni‘metullah b. Mahmûd en-Nahcivânî’ye
(ö. 920/1514) nisbet edilmektedir. Öte yandan her iki eser karşılaş-
tırıldığında yüzde seksen oranında aynı muhtevaya sahip oldukları
görülmektedir. Nahcivânî’nin tefsirinin 901 yılına ait müellif nüshası
Topkapı Sarayı’nda mevcuttur. Geylânî’ye nisbet edilen tefsirin ise
en erken nüshası 1275 yılına aittir. Bu durum Nahcivânî’nin kendi
adının bulunduğu nüshanın ona nisbetinin daha muteber olduğunu
göstermektedir. Ayrıca Geylânî’ye nisbet edilen bu eserde vefatından
sonra ortaya çıkan vahdet-i vücûd fikrine dair kavramların yer al-
ması ve yine kendisinden sonra yaşamış İbn Arabî’ye (ö. 638/1240)

16 Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, haz.
Şu‘ayb el-Arnaût, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1982-1988, c. 20, s. 443; Câmî, Evliya
Menkıbeleri, s. 681; Süleyman Uludağ, “Abdülkādir-i Geylânî”, DİA, c. 1, s. 234.

17 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, c. 20, s.

1.4. el-Fevâtihu’l-ilâhiyye

el-Fevâtihu’l-ilâhiyye ve’l-mefâtîhu’l-gaybiyye el-mûdıhatü li’l-
kelimi’l-Kurʾâniyye ve’l-hikemi’l-furkaniyye adlı bu eser Ni‘metullah b.
Mahmûd en-Nahcivânî’ye (ö. 920/1514) ait işârî tefsirdir. Ali İhsân
Türcan’ın tercüme ettiği bu tefsir, Akşehir Belediyesi tarafından 2017
yılında, beş cilt halinde; eserin üzerinde yazdığı şekliyle “Nahcivânî
Tefsiri, El-Fevâtih-ul-İlâhiyye vel-Mefâtîh-ul-Ğaybiyye” adıyla ya-
yınlanmıştır.

Eserin müellifi Ni‘metullah b. Mahmûd, Azerbaycan’ın Nahci-
van şehrinde dünyaya gelmiş, tahsilini Nahcivan’da ve tefsirini kale-
me aldığı Tebriz’de yapmıştır. Türk nüfusun yoğunlaştığı bölgeler-
de yaşaması hasebiyle aslen Türk olduğu belirtilmektedir. Tasavvufî
yönü bilinmekle birlikte tarikatı kesin olarak tespit edilememekte,
bununla birlikte müellifi meçhul bir risalede Ubeydullah Ahrâr’ın (ö.
895/1490) müridleri arasında zikredilmektedir. Buradan yola çıkarak
onun Nakşibendiyye’ye müntesip olduğu söylenebilir. Nahcivânî,
905/1499 yılında Akşehir’e yerleşmiş, vefatına kadar da burada ikamet
etmiştir. Kabri Akşehir’de bulunmaktadır.20

el-Fevâtihu’l-ilâhiyye’nin telifi, Nahcivânî tarafından 901/1495 yı-
lında iki cilt halinde tamamlanmıştır. Onun Kur’ân-ı Kerîm’in baştan
sona tefsir edildiği günümüze tamamıyla ulaşan ilk tasavvufî tefsir ni-
teliğini taşıdığını söyleyebiliriz. Mukaddimesinde vahdet-i vücûd ve

20 Yaşar Kurt, “Ni‘metullah b. Mahmûd”, DİA, c. 33, s. 132; Abdülbaki Turan, “Baba
Ni‘metullah Nahcivanî ve “el- Fevâtihu’l-İlâhiyye ve’l-Mefâtihu’l-Gaybiyye” İsimli Tef-
siri (920/1514)”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1 (1985): 61; Hayrettin İvgin,
“Türkiye/Akşehir’de Medfun Mutasavvıf Ni’metullah Nahçivanî ve Türbesi”, Bilimsel
Eksen-Sicientific Axis, 19 (2016), s.

Öte yandan aynı metnin farklı
iki çevirisi olması hasebiyle bu tefsirin, Geylânî Tefsiri ile karşılaştı-
rılarak okunması, ana metnin daha iyi anlaşılmasını sağlayabilecektir.

1.5. Rûhu’l-beyân

Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, Celvetiyye tarikatı şeyhlerinden
İsmâil Hakkı Bursevî’ye (ö. 1137/1725) ait işârî tefsirdir. Her cildi
farklı mütercimlerce25 tercüme edilen bu tefsir, 2015 yılında Erkam
Yayınları tarafından eserin üzerinde yazdığı şekliyle “Rûhu’l Beyân –
Kur’an Meâli ve Tefsiri–” adıyla yirmi üç cilt olarak yayınlanmıştır.26

İsmâil Hakkı Bursevî 1063/1653 yılında Bulgaristan’da yer alan
Aydos şehrinde dünyaya gelmiş, genç yaşta ilim tahsiline başlamış-
tır. Celvetî şeyhi Atpazarî Osman Fazlı’nın halifesi Ahmed Efendi’den
Arapça dersleri alan Bursevî, daha sonra ilim tahsili için Edirne’ye
gitmiştir. Burada tasavvufî yönleri de bulunan muhtelif hocalardan
dersler almış, sonrasında 1083/1672 yılında İstanbul’a giderek Osman
Fazlı Efendi’ye intisab etmiştir. İstanbul’da dinî ilimler tahsilinin ya-
nında seyr u sülûkunu tamamlamasının ardından Üsküp’e halife tayin
edilen Bursevî, bir müddet irşad faaliyetleri yürüttükten sonra, önce
Köprülü’ye sonrasında ise Edirne’ye gitmiştir. Buralarda tasavvufî fa-
aliyetlerini sürdürdükten sonra 1096/1685 yılında Bursa’ya yerleşmiş-

25 Mütercimler şöyledir: 1. Cilt: H. Kâmil Yılmaz, Ömer Çelik, Süleyman Derin, Mehmet
Toprak ve Murat Sülün. 2. Cilt: Ömer Çelik, Adem Ergül, Faruk Salman, Murat Sülün ve
Yusuf Akgün. 3. Cilt: Ali Hüsrevoğlu, Murat Sülün ve Yusuf Akgün. 4. Cilt: Murat Sülün,
Yusuf Akgün ve Cafer Durmuş.

tir. Bursa’da Ulucami başta olmak üzere muhtelif camilerde vaazlara
başlayan Bursevî, 1096/1685 yılından itibaren vaazlarında Kur’ân-ı
Kerîm’i tefsir etmeye başlamış, buradaki notlarının Arapça kaleme
alınmasıyla birlikte yirmi üç yıllık sürenin sonunda, 1117/1705 yılın-
da Rûhu’l-Beyân tefsiri ortaya çıkmıştır.27

Rûhu’l-Beyân, Kur’ân-ı Kerîm’i baştan sona tefsir eden işârî tefsir
kaynaklarından birisidir. Üç cilt olarak Arapça telif edilen ve içerisinde
zaman zaman manzum ve mensur Farsça iktibaslara yer verilen eserin
İstanbul, Bulak ve Beyrut’ta çeşitli baskıları yapılmıştır.

İşârî yorumlarda kendisinden
önce yazılmış tefsirlerden alıntılarda bulunduğu, bunlar içesinde en
çok Necmeddîn-i Kübrâ veya Necmeddîn-i Dâye’ye atfedilen et-
Te’vîlâtü’n-Necmiyye’den paragraflar halinde aktarımlar yaptığı görül-
mektedir. Bunun yanında Aziz Mahmûd Hüdâyî (ö. 1038/1628) ve
kendi şeyhi Atpazarî Osman Fazlı Efendi’den (ö. 1102/1691) nakiller
yaptığı da hemen fark edilmektedir.30

Rûhu’l-Beyân’ın çevirisi, on ciltlik İstanbul baskısı esas alınarak
yapılmış, tasavvuf uzmanlarından oluşan akademik heyet tarafından
yapılan tercüme, Hüseyin Kayapınar’ın kontrolünün ardından ikinci
bir heyet tarafından redakte edilmiştir.

1.6. el-Baḥrü’l-medîd

el-Bahrü’l-medîd fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-mecîd, Şazeliyye tarikatı şeyh-
lerinden İbn Acîbe olarak meşhur Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muham-
med b. Mehdî el-Hasenî’ye (ö. 1224/1809) ait işârî tefsirdir. Dilaver
Selvi’nin31 tercüme ettiği bu tefsir, Semerkand Basım Yayın Dağıtım

31 Doç. Dr., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf Anabilim Dalı Öğretim Üye-
si.

Eserin telifi,
6 Rebîülevvel 1221 (24 Mayıs 1806) tarihinde dört cilt olarak tamam-
lanmıştır.35

el-Bahrü’l-medîd’in sonundaki ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla
İbn Acîbe’nin tefsirinde özellikle zâhir mânalar ve açıklamalarda en
çok istifade ettiği kaynaklar Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl
ve esrârü’t-te’vîl’i, Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdü’l-akli’s-
selîm adlı tefsirleri ve Abdurrahman-ı Fâsî’nin (ö. 1036/1626) Celâleyn
Tefsiri üzerine yazdığı hâşiyedir. Bunların yanında işârî yorumlara
ise daha çok Sa’lebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-
Kurʾân’ı, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Letâifü’l-işârât’ı ve İbn Cüzey’in
(ö. 741/1340) et-Teshîl li-ulûmi’t-tenzîl’i kaynaklık etmiştir.36

İbn Acîbe, eserde izlediği metodu ise şöyle açıklamaktadır:
“Bu eseri yazarken şu usulü takip ettim: Önce her âyetle ilgi-

li Arapça ve dil bilgisi yönünden mühim hususları açıkladım.